
СЕГОДНЯ В НОМЕРЕ:
ОФИЦИАЛЬНОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ      № 2 (469) январь 2022 • 12+

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 10 января 2022 г. № 3
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 10 января 2022 г. № 4
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 11 января 2022 г. № 5

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 10 января 2022 г. № 3

г. КОТЛАС

О внесении изменения
в муниципальную программу городского округа

Архангельской области «Котлас» «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения 
на территории городского округа

Архангельской области «Котлас» на 2019-2023 годы»

В соответствии с Порядком разработки и реализации муниципальных программ городского округа Архангельской области 
«Котлас», утвержденным постановлением администрации МО «Котлас» от 18 июля 2013 года № 2226 (с изменениями от 09 июля 
2014 года № 1515, от 21 января 2015 года № 111, от 08 ноября 2016 года № 2690, от 22 января 2018 года № 136, от 01 июня 2020 года № 
984, от 16 июля 2020 года № 1271), решением Собрания депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» от 16 декабря 
2021 года № 197-н «О бюджете городского округа «Котлас» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», руководствуясь 
статьями 34 и 37 Устава городского округа Архангельской области «Котлас», администрация городского округа «Котлас»  
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменение в постановление администрации муниципального образования «Котлас» «Об утверждении муниципальной 
программы муниципального образования «Котлас» «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения на территории 
муниципального образования «Котлас» на 2019-2023 годы» от 18 сентября 2018 года  № 1838 (с изменениями от 06 февраля 2019 года 
№ 264, от 21 марта 2019 года № 588, от 10 июля 2019 года № 1261, от 15 ноября 2019 года № 2143, от 17 января 2020 года № 103, от 02 
июля 2020 года № 1158, от 20 октября 2020 года № 1990, от 11 февраля 2021 года № 253, от 19 марта 2021 года № 484, от 31 марта 2021 
года № 576, от 30 июня 2021 года № 1277, от 12 августа 2021 года № 1604, от 24 декабря 2021 года № 2791) (далее – постановление), 
изложив приложение к постановлению в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый 
Котлас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя Комитета гражданской защиты администрации 
городского округа «Котлас» Никулина А.Н.

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко



2

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от 10 января 2022 г. № 3

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
ГОРОДСКОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ НАСЕЛЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО 
ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС» НА 2019-2025 ГОДЫ»

ПАСПОРТ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ГОРОДСКОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС» 

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ НАСЕЛЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО 
ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС» НА 2019-2025 ГОДЫ»

Наименование  
Программы

Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Обеспечение 
безопасности жизнедеятельности населения на территории городского округа Архангельской 
области «Котлас» на 2019-2025 годы» (далее – Программа).

Ответственный исполнитель Администрация городского округа «Котлас».

Соисполнители муниципальной 
Программы - Комитет гражданской защиты администрации городского округа «Котлас».

Участники - МКУ «Служба спасения».

Цели муниципальной 
Программы

- обеспечение сохранности жизни, здоровья граждан и их имущества;
- повышение уровня безопасности жизнедеятельности населения на территории городского 
округа «Котлас»;
- формирование эффективной системы профилактики преступлений и правонарушений.

Задачи муниципальной 
Программы

- повышение эффективности системы пожарной безопасности;
- совершенствование мер предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций 
и стихийных бедствий на территории городского округа «Котлас», проведение мероприятий 
гражданской обороны;   
- укрепление материально-технической базы спасательного учреждения;
- осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах; 
- профилактика правонарушений и преступлений, в том числе террористического и 
экстремистского характера.

Сроки и этапы реализации 
муниципальной Программы 2019 – 2025 годы.

Основные целевые показатели 
муниципальной Программы

- обеспечение первичных мер пожарной безопасности (мониторинг состояния пожарных 
водоёмов и пожарных гидрантов);
- обеспечение безопасности людей на водных объектах: проведение рейдов;
- обеспечение безопасности людей на водных объектах: распространение памяток;
- обучение населения и пропаганда знаний в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций.

Объемы и источники 
финансирования 
муниципальной программы

Общий объём финансирования – 114079,2 тыс. рублей,
в том числе:
средства бюджета городского округа «Котлас» - 113301,1 тыс. рублей;
средства областного бюджета – 778,1 тыс. рублей.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программно-целевыми методами

Настоящая Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения 
и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ  



3
«О гражданской обороне», Федеральным законом от 29.12.1994 № 79-ФЗ «О государственном материальном резерве», Федеральным 
законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22.08.1995 № 151-ФЗ «Об аварийно-
спасательных службах и статусе спасателей», Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 -ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом городского округа  Архангельской области «Котлас».

Необходимым условием поддержания нормальной жизнедеятельности является обеспечение общественной 
безопасности, при этом сфера общественной безопасности включает:

- предупреждение и ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
- обеспечение противопожарной безопасности на территории городского округа «Котлас»;
- обеспечение безопасности людей на водных объектах;
- профилактику преступлений и правонарушений;
 -  недопущение   и   своевременное    пресечение   любых проявлений терроризма и экстремизма.
Серьезную угрозу безопасности населения, территории, объектов производственного и социального назначения могут 

содержать возникающие чрезвычайные ситуации природного, техногенного, а также террористического характера. Одним из 
наиболее опасных и часто встречающихся проявлений чрезвычайных ситуаций являются пожары.

Анализ сложившейся ситуации показывает, что не все установленные нормы и правила по предотвращению пожаров, 
спасению людей и имущества от пожаров в полном объеме реализованы на территории городского округа «Котлас».

Увеличение уровня противопожарной защиты муниципальных учреждений, минимизации размеров последствий, связанных 
с пожарами, а также уменьшение травматизма и гибели людей на пожарах можно добиться установкой в муниципальных 
учреждениях образования и культуры систем автоматической пожарной сигнализации, оповещения и управления эвакуацией 
людей при пожаре и автоматического пожаротушения.

Вместе с тем территория городского округа «Котлас» подвержена воздействию широкого спектра опасных природных факторов, 
из которых наибольшую опасность представляют наводнения.

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера» статья 11 пункт 2 органы местного самоуправления самостоятельно создают резервы 
финансовых ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

Решение об их использовании принимает орган, создавший этот резерв.
Успех аварийно-спасательных и других неотложных работ в зонах чрезвычайных ситуаций достигается:
- заблаговременной подготовкой сил и средств к действиям при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций;
- экстренным реагированием на возникновение чрезвычайной ситуации.
Требуется повысить готовность к действиям в чрезвычайных ситуациях МКУ «Служба спасения».
Настоящей Программой предусматривается оснащение МКУ «Служба спасения» современным и эффективным оборудованием, 

которое за счет текущего финансирования закупить не представляется возможным из-за его высокой стоимости.
Развитие и совершенствование опережающих мер предупреждения различных чрезвычайных ситуаций и ликвидация их 

последствий обусловлены особой важностью государственных задач, решаемых городским округом.
Сложившаяся криминогенная обстановка диктует необходимость формирования эффективного механизма контроля и влияния 

на криминальную среду с целью ограничения её роли в социально-экономических процессах в городском округе, в первую очередь путем 
укрепления материально-технической базы ОМВД России «Котласский» с целью повышения возможности предотвращения и раскрытия 
преступлений и правонарушений.

В современных условиях в связи с ростом приоритетности задач антитеррористической деятельности Федеральными законами РФ 
органам местного самоуправления, наряду с правоохранительными органами предписано участие в профилактике терроризма 
и экстремизма.

 Таким образом, обеспечение безопасности жизнедеятельности населения подразумевает решение комплекса многогранных и 
сложных взаимосвязанных задач различного характера. Действующее законодательство, конкретизирует эти задачи и относит к 
полномочиям органов местного самоуправления проведение следующих мероприятий:

- обеспечение безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах местного значения в границах городского округа;
- участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений 

терроризма и экстремизма в границах городского округа;
- участие   в   предупреждении   и   ликвидации   последствий чрезвычайных ситуаций в границах городского округа;
- обеспечение   первичных   мер   пожарной   безопасности   в границах городского округа;
- организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории поселения от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера;
- создание, содержание и организация деятельности аварийно- спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований 

на территории городского округа;
- осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья.
Анализ приведенного перечня позволяет утверждать, что полномочия органов местного самоуправления охватывают 

практически всю сферу безопасности жизнедеятельности населения. Спецификой указанных полномочий является большой 
объем и различный характер направлений деятельности, их полноценная реализация обуславливает необходимость учета множества 
различных по своей природе факторов и возможна только на основе системного анализа и управления рисками, эффективного 
прогнозирования ситуации. Основополагающими элементами в системе регулирования деятельности по обеспечению безопасности 
жизнедеятельности населения должны быть координация усилий различных служб, планирование их деятельности на определенные 
периоды и в определенных направлениях, с учетом перспектив развития городского округа.

Все это требует создания системы мероприятий, регламентации которых и посвящена настоящая Программа.

2. Цели, задачи, ожидаемые результаты от реализации
Программы

Цель настоящей Программы имеет комплексный характер, она включает в себя:
- обеспечение сохранности жизни, здоровья граждан и их имущества;
- повышение    уровня    безопасности    жизнедеятельности населения на территории городского округа «Котлас»;
- формирование    эффективной    системы    профилактики преступлений и правонарушений.
Для достижения указанных целей каждой из составных частей программы необходимо решение следующих задач:
- совершенствование   мер   предупреждения   и   ликвидации последствий   чрезвычайных   ситуаций   и   стихийных   бедствий   



4

на территории городского округа «Котлас», проведение мероприятий гражданской обороны;
- укрепление материально-технической базы спасательных учреждений;
- повышение эффективности системы пожарной безопасности;
- осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах;
-  повышение безопасности дорожного движения;
- профилактика правонарушений и преступлений, в том числе террористического и экстремистского характера.
Реализация мероприятий Программы предусмотрена в период с 2019 до 2025 года.
Ожидаемыми результатами от реализации Программы являются:
- снижение общего уровня рисков возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
- снижение количества пожаров, исключение случаев гибели и травматизма   людей   при   пожарах   и   сокращение   материального 

ущерба;
- снижение уровня преступности на территории городского округа «Котлас», создание и укрепление среди населения 

атмосферы спокойствия и стабильности.
Социально-экономический эффект от реализации Программы выражается:
- в снижении социальной напряженности среди населения вследствие повышения уровня его защищенности от пожаров 

и других чрезвычайных ситуаций;
- минимизации размеров последствий чрезвычайных ситуаций;
- уменьшения гибели и травматизма людей;
- сокращение расходов бюджетов всех уровней, связанных с ликвидацией последствий чрезвычайных ситуаций.

Таблица № 1

Наименование целевого 
показателя

Единица 
измерения

Значение целевых показателей

базовый 
2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

1. Обеспечение 
первичных мер 
пожарной безопасности 
(мониторинг состояния 
пожарных водоёмов)

единиц 32 32 32 35 35 35 35 35

2. Обеспечение 
безопасности людей на 
водных объектах:
- проведение рейдов

единиц 48 49 50 51 52 53 54 55

3. Обеспечение 
безопасности людей на 
водных объектах:
- распространение 
памяток

шт. 2000 2500 3000 3500 4000 4500 5000 5500

4. Обучение населения 
и пропаганда знаний 
в области защиты 
населения и территорий 
от чрезвычайных 
ситуаций

чел. 3150 3170 3190 3210 3230 3250 3270 3290

3. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета городского округа «Котлас».
Общий объем финансирования Программы в 2019 – 2025 годах составляет 114079,2 тыс. рублей, в том числе: за счет бюджета 

городского округа «Котлас» - 113301,1 тыс. рублей, за счет областного бюджета – 778,1 тыс. рублей.



5
Распределение объемов финансирования Программы

по источникам, направлениям расходования средств по годам

Источники и 
направления 

финансирования

Объем
финанси-
рования, 

всего 
(тыс.руб.)

В том числе (тыс. рублей)

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

Всего по 
Программе 114079,2 16681,8 18630,6 19688,7 20208,3 19434,9 19434,9 0,0

в том числе:

бюджет 
городского округа 
«Котлас»

113301,1 16681,8 17965,6 19575,6 20208,3 19434,9 19434,9 0,0

областной бюджет 778,1 0,0 665,0 113,1 0,0 0,0 0,0 0,0

Объём финансирования Программы носит прогнозный характер и подлежит ежегодному уточнению при формировании 
бюджета городского округа «Котлас».

Ответственный исполнитель действующей Программы, с учётом хода её реализации в предыдущие годы, уточняет объёмы 
необходимых средств из муниципального бюджета для финансирования мероприятий программы в планируемом году и 
представляет бюджетную заявку с необходимым обоснованием в Финансовое управление администрации городского округа 
«Котлас».

Выделение средств финансового резерва Программы осуществляется только на основании решения комиссии по чрезвычайным 
ситуациям и пожарной безопасности городского округа Архангельской области «Котлас».

4. Система управления реализацией Программы

Общий контроль за исполнением муниципальной Программы осуществляет Первый заместитель Главы администрации           
городского округа «Котлас».

Ответственность за реализацию муниципальной Программы, в том числе за достижение целевых показателей результативности 
Программы, несет председатель Комитета гражданской защиты администрации городского округа «Котлас».

Контроль за реализацией муниципальной Программы проводится на основании отчетов об исполнении Программы, 
результатов проведенного мониторинга, отчетов об исполнении бюджета городского округа «Котлас» по целевым статьям, а также 
путем плановых и внеплановых проверок.

С целью обеспечения оперативного мониторинга выполнения Программы в Финансовое управление администрации городского 
округа «Котлас» ежеквартально исполнителями Программы направляются отчеты о проделанной работе до 20 числа месяца, 
следующего за отчетным кварталом. Отчеты содержат:

- перечень выполненных мероприятий Программы с указанием объемов и источников финансирования и непосредственных 
результатов выполнения Программы;

- анализ причин несвоевременного выполнения программных мероприятий.
Критериями оценки эффективности реализации Программы являются:
- степень достижения заявленных результатов реализации Программы;
- процент отклонения достигнутых значений показателей эффективности от плановых значений;
- динамика показателей эффективности реализации Программы.
После окончания срока реализации Программы исполнители Программы представляют в Финансовое управление администрации 

городского округа «Котлас» не позднее 1 марта года, следующего за отчетным годом, итоговый отчет о её реализации.
Годовой итоговый отчет о реализации Программы должен содержать:
 а) пояснительную записку, в которой указывается:
- общая характеристика выполнения Программы;
- степень достижения запланированных результатов и намеченных целей Программы;
- оценка результативности бюджетных расходов и мероприятий по привлечению денежных средств;
- общий объем фактически произведенных расходов, всего и в том числе по источникам финансирования;
- оценка эффективности реализации Программы;
б) таблицу, в которой указываются:
- данные об использовании средств бюджета городского округа «Котлас» и средств иных, привлекаемых для реализации 

Программы, источников по каждому программному мероприятию и в целом по Программе;
- по мероприятиям, не завершенным в утвержденные сроки, -причины их невыполнения и предложения по дальнейшей реализации.
По показателям, не достигшим запланированного уровня, приводятся причины невыполнения и предложения по их 

дальнейшему достижению.
Корректировка Программы, в том числе включение в неё новых мероприятий, осуществляется в установленном порядке 

по предложению Исполнителя программы. Внесение изменений в настоящую программу, осуществляется постановлением 
администрации городского округа Архангельской области «Котлас».



6

ПРИЛОЖЕНИЕ
к муниципальной программе городского округа Архангельской области «Котлас»

«Обеспечение жизнедеятельности населения
на территории городского округа Архангельской 

области «Котлас» на 2019-2025 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий муниципальной программы городского округа Архангельской области «Котлас»

 «Обеспечение жизнедеятельности населения на территории городского округа Архангельской области «Котлас»
на 2019-2025 годы»

Наименование
мероприятия

Ответственный 
исполнитель/ 

соисполнители 
(участники) 

Источники
финанси-
рования

Объемы финансирования, (тыс.руб.)

Ожидаемые 
результаты 
реализации 

мероприятия

Всего 2019 
год

2020
год

2021 
год

2022
год

2023
год

2024 
год

2025 
год

I.	 Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций, защита населения
и территории городского округа «Котлас» от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская 

оборона

1.Развитие и 
содержание 
единой дежурно-
диспетчерской 
службы городского 
округа «Котлас»

Администрация 
городского 
округа «Котлас»/ 
Комитет 
гражданской 
защиты
администрации 
городского 
округа «Котлас»

Бюджет 
городского 
округа 
«Котлас»

1. Сокращение 
времени 
обработки 
информации об 
аварийных и 
чрезвычайных 
ситуациях.
Своевременное 
прибытие 
оперативной 
группы на место 
ЧС.

2.Обучение 
населения и 
пропаганда 
знаний в области 
защиты населения 
и территорий от 
чрезвычайных 
ситуаций

Администрация 
городского 
округа «Котлас»/ 
Комитет 
гражданской 
защиты
администрации 
городского 
округа «Котлас»

Бюджет 
городского 
округа 
«Котлас»

2. Повышение 
уровня 
образования в 
области защиты 
населения от 
чрезвычайных 
ситуаций 
должностных 
лиц 
муниципальных 
предприятий 
и учреждений, 
неработающего 
населения.

3. Развитие и 
совершенствование 
гражданской 
обороны и защиты 
населения
городского округа 
«Котлас»

Администрация 
городского 
округа «Котлас»/ 
Комитет 
гражданской 
защиты
администрации 
городского 
округа «Котлас»

Бюджет 
городского 
округа 
«Котлас»

3. Совершен-
ствование 
способов защиты 
населения 
городского 
округа «Котлас».



7

4. Ремонт, 
техническое 
обслуживание, 
прочие работы 
и услуги по 
наружному 
противопожарному 
водоснабжению 

Администрация 
городского 
округа «Котлас»/ 
Комитет 
гражданской 
защиты
администрации 
городского 
округа «Котлас»

Бюджет 
городского 
округа 
«Котлас»

4. Минимизация 
размеров 
последствий 
чрезвычайных 
ситуаций, 
связанных с 
пожарами

5. Обеспечение 
безопасности людей 
на водных объектах 
городского округа 
«Котлас»

Администрация 
городского 
округа «Котлас»/ 
Комитет 
гражданской 
защиты
администрации 
городского 
округа «Котлас»

Бюджет 
городского 
округа 
«Котлас»

5. Снижение 
гибели и 
травматизма, 
обеспечение 
безопасности 
людей на 
водных объектах 
городского 
округа «Котлас». 

6. Повышение 
устойчивости 
социально-
значимых объектов 
жизнеобеспечения

Администрация 
городского 
округа «Котлас»/ 
Комитет 
гражданской 
защиты
администрации 
городского 
округа «Котлас»

Бюджет 
городского 
округа 
«Котлас»

6. 
Бесперебойность
работы объектов 
жизнеобеспече-
ния
городского 
округа 
«Котлас» при 
возникновении 
ЧС.

7. Создание 
муниципального 
резерва 
материальных 
ресурсов для 
ликвидации 
чрезвычайных 
ситуаций 
муниципального 
характера

Администрация 
городского 
округа «Котлас»/ 
Комитет 
гражданской 
защиты
администрации 
городского 
округа «Котлас»

Бюджет 
городского 
округа 
«Котлас»

7. Обеспечение 
пострадавшего 
населения 
предметами 
первой 
необходимости.

8. Обеспечение 
жизнедеятельности 
населения, 
предупреждение 
чрезвычайных 
ситуаций и 
стихийных бедствий

Администрация 
городского 
округа «Котлас»/ 
Комитет 
гражданской 
защиты
администрации 
городского 
округа «Котлас»

Бюджет 
городского 
округа 
«Котлас»

8. Оперативное 
административ-
ное реагирование 
в ситуациях, 
связанных 
с угрозой 
возникновения 
чрезвычайных 
ситуаций, 
стихийных 
бедствий и 
обеспечением 
жизнедеятель-
ности населения.

9. Создание 
финансового резерва 
для ликвидации 
чрезвычайных 
ситуаций и 
стихийных бедствий

Администрация 
городского 
округа «Котлас»/ 
Комитет 
гражданской 
защиты
администрации 
городского 
округа «Котлас»

Бюджет 
городского 
округа 
«Котлас»

9. Оперативное 
административ-
ное реагирование 
в чрезвычайных 
ситуациях, 
связанных с 
ликвидаций их 
последствий.



8

10.Совершен-
ствование 
материально-
технической базы
МКУ «Служба 
спасения» 

Администрация 
городского 
округа «Котлас»/ 
МКУ «Служба 
спасения» 

Бюджет 
городского 
округа 
«Котлас»

10. Повышение 
эффективности 
защиты 
населения и 
территории 
городского 
округа «Котлас» 
и повышение 
эффективности 
ликвидации ЧС

11. Обеспечение 
первичных 
мер пожарной 
безопасности 
на территории 
городского округа 
«Котлас»

Администрация 
городского 
округа «Котлас»/ 
Комитет 
гражданской 
защиты
администрации 
городского 
округа «Котлас»

Бюджет 
городского 
округа 
«Котлас»

11. Минимизация 
размеров 
последствий 
чрезвычайных 
ситуаций, 
связанных с 
пожарами

12. 
Софинансирование 
мероприятий на 
приобретение 
и установку 
автономных 
дымовых пожарных 
извещателей

Администрация 
городского 
округа «Котлас»/ 
Комитет 
гражданской 
защиты
администрации 
городского 
округа «Котлас»

Бюджет 
городского 
округа 
«Котлас»

15,4 0,0 0,0 15,4 0,0 0,0 0,0 0,0
12. 
Минимизация 
размеров 
последствий 
чрезвычайных 
ситуаций, 
связанных с 
пожарами

Областной 
бюджет 113,1 0,0 0,0 113,1 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого по I разделу:

Бюджет 
городского 
округа 
«Котлас»

3395,7 834,5 993,6 556,0 852,8 79,4 79,4 0,0

Областной 
бюджет 778,1 0,0 665,0 113,1 0,0 0,0 0,0 0,0

4173,8 834,5 1658,6 669,1 852,8 79,4 79,4 0,0 ИТОГО по I 
разделу

II.	 Профилактика правонарушений, противодействие терроризму и экстремизму, 
развитие (построение) АПК «Безопасный город» на территории городского округа «Котлас»

13. Обслуживание 
сети 
видеонаблюдения 
на территории 
городского округа 
«Котлас» в рамках 
АПК «Безопасный 
город» 

Администрация 
городского 
округа «Котлас»/ 
Комитет 
гражданской 
защиты
администрации 
городского 
округа «Котлас»

Бюджет 
городского 
округа 
«Котлас»

13. Повышение 
антитеррорис-
тической 
защищенности 
населения и 
территории 
городского 
округа «Котлас»

14. Создание сети 
видеонаблюдения 
на территории 
городского округа 
«Котлас»

Администрация 
городского 
округа «Котлас»/ 
Комитет 
гражданской 
защиты
администрации 
городского 
округа «Котлас»

Бюджет 
городского 
округа 
«Котлас»

14. Повышение 
антитеррорис-
тической 
защищенности 
населения и 
территории 
городского 
округа «Котлас»

15. Профилактика 
правонарушений, 
обеспечение 
безопасности и 
общественного 
порядка 

Администрация 
городского 
округа «Котлас»/ 
Комитет 
гражданской 
защиты
администрации 
городского 
округа «Котлас»

Бюджет 
городского 
округа 
«Котлас»

15. Повышение 
уровня 
безопасности, 
снижение 
количества 
правонарушений



9

16. Выпуск 
методических и 
информационных 
материалов по 
противодействию 
экстремизму и 
терроризму

Администрация 
городского 
округа «Котлас»/ 
Комитет 
гражданской 
защиты
администрации 
городского 
округа «Котлас»

Бюджет 
городского 
округа 
«Котлас»

16. Повышение 
антитеррорис-
тической 
защищенности 
населения и 
территории 
городского 
округа «Котлас»

17. Организация 
и проведение 
муниципального 
конкурса 
антитеррорис-
тической и 
антиэкстремистской 
направленности

Администрация 
городского 
округа «Котлас»/ 
Комитет 
гражданской 
защиты
администрации 
городского 
округа «Котлас»

Бюджет 
городского 
округа 
«Котлас»

17. Повышение 
антитеррорис-
тической 
защищенности 
населения и 
территории 
городского 
округа «Котлас»

18. Организация 
и проведение 
учебных тренировок 
по отработке 
действий при угрозе 
(возникновении) 
террористического 
акта

Администрация 
городского 
округа «Котлас»/ 
Комитет 
гражданской 
защиты
администрации 
городского 
округа «Котлас»

Бюджет 
городского 
округа 
«Котлас»

18. Повышение 
антитеррорис-
тической 
защищенности 
населения и 
территории 
городского 
округа «Котлас»

Итого по II 
разделу:

Бюджет 
городского 
округа 
«Котлас»

670,1 126,9 41,6 306,3 65,1 65,1 65,1 0,0

Областной 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

670,1 126,9 41,6 306,3 65,1 65,1 65,1 0,0 ИТОГО по II 
разделу

III.	 Обеспечение деятельности подведомственных учреждений (МКУ «Служба спасения»)

19. Обеспечение 
деятельности 
подведомственных 
учреждений (МКУ 
«Служба спасения»)

Администрация 
городского 
округа «Котлас»/
МКУ «Служба 
спасения»

Бюджет 
городского 
округа 
«Котлас»

19. Оперативное 
административ-
ное реагирование 
в ситуациях, 
связанных с 
ликвидаций их 
последствий

20. Гарантии и 
компенсации для 
лиц, работающих в 
органах местного 
самоуправления и 
муниципальных 
учреждениях

Итого по III 
разделу:

Бюджет 
городского 
округа 
«Котлас»

109235,3 15720,4 16930,4 18713,3 19290,4 19290,4 19290,4 0,0

Областной 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

109235,3 15720,4 16930,4 18713,3 19290,4 19290,4 19290,4 0,0 ИТОГО по III 
разделу 



10

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 10 января 2022 г. № 4

г. КОТЛАС

Об утверждении Положения об организации обучения 
неработающего населения городского округа «Котлас» 

мерам пожарной безопасности

В соответствии с Федеральными законами РФ от 21 декабря 1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06 октября 2003 
№ 131-ФЗ«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 16 сентября 2020 N 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Архангельской области от 10 ноября 2009 № 148-пп «Об утверждении Положения об организации 
обучения неработающего населения Архангельской области мерам пожарной безопасности», областным законом от 20 сентября 
2005 № 86-5-ОЗ «О пожарной безопасности в Архангельской области», в целях организации обучения неработающего населения, 
проживающего на территории городского округа «Котлас», мерам пожарной безопасности, руководствуясь ст. 34 и 37 Устава 
городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить Положение об организации обучения неработающего населения городского округа «Котлас» мерам пожарной 
безопасности, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации МО «Котлас» от 04 февраля 2021 г. № 193 «Об утверждении 
Положения об организации обучения неработающего населения городского округа «Котлас» мерам пожарной безопасности».

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый 
Котлас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа «Котлас» в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко

ИТОГО по 
программе:

Бюджет 
городского 
округа 
«Котлас»

113301,1 16681,8 17965,6 19575,6 20208,3 19434,9 19434,9 0,0

Областной 
бюджет 778,1 0,0 665,0 113,1 0,0 0,0 0,0 0,0

114079,2 16681,8 18630,6 19688,7 20208,3 19434,9 19434,9 0,0 ИТОГО по 
Программе



11
ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению администрации городского округа «Котлас» 
от 10 января 2022 г. № 4

Положение об организации обучения неработающего населения городского округа «Котлас» 
мерам пожарной безопасности

1. Общие положения

1.1. Положение об организации обучения неработающего населения муниципального образования «Котлас» мерам пожарной 
безопасности (далее по тексту - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом РФ от 21.12.1994 № 69-ФЗ  
«О пожарной безопасности», постановлением Правительства Архангельской области от 10.11.2009 № 148-пп «Об утверждении 
Положения об организации обучения неработающего населения Архангельской области мерам пожарной безопасности», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 N 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в 
Российской Федерации», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Архангельской области, регулирующими 
правоотношения в сфере пожарной безопасности.

1.2. Настоящее Положение устанавливает порядок организации обучения неработающего населения городского округа «Котлас» 
мерам пожарной безопасности. 

1.3. Основными целями и задачами обучения неработающего населения мерам пожарной безопасности являются: 
−	 соблюдение и выполнение неработающим населением требований пожарной безопасности; 
−	 освоение неработающим населением порядка действий при возникновении пожара, способов защиты от опасных факторов 

пожара, правил применения первичных средств пожаротушения и оказания пострадавшим на пожаре первой помощи; 
−	 снижение числа пожаров и степени тяжести от них;
−	 повышение эффективности взаимодействия администрации городского округа «Котлас», организаций и населения 

городского округа «Котлас» в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории городского округа «Котлас»;
−	 обеспечение целенаправленности, плановости и непрерывности процесса обучения неработающего населения мерам 

пожарной безопасности;
−	 развитие системы обучения населения городского округа «Котлас» в сфере пожарной безопасности на основе единства 

принципов, форм и методов обучения;
−	 формирование необходимого организационного, информационного, ресурсного и кадрового обеспечения системы обучения 

в сфере пожарной безопасности, совершенствование механизмов распространения успешного опыта государственного управления в 
указанной сфере;

−	 совершенствование форм и методов противопожарной пропаганды.

1.4. Обучение неработающего населения мерам пожарной безопасности проводится в следующих формах:
−	 противопожарный инструктаж. Проведение противопожарного инструктажа включает в себя ознакомление неработающих 

граждан:
а) с правилами содержания территории, зданий (сооружений) и помещений, в том числе эвакуационных путей, наружного и 

внутреннего водопровода, систем оповещения о пожаре и управления процессом эвакуации людей;
б) с требованиями пожарной безопасности, исходя из специфики пожарной безопасности в быту;
в) с мероприятиями по обеспечению пожарной безопасности при эксплуатации зданий(сооружений), систем электроснабжения и 

отопления, производстве пожароопасных работ;
г) с правилами применения открытого огня и проведения огневых работ;
д) с обязанностями и действиями при пожаре, правилами вызова пожарной охраны, правилами применения средств пожаротушения 

и установок пожарной автоматики.
−	 самостоятельная подготовка;
−	 лекция, беседа, семинар, учебный фильм, инструкция (памятка);
−	 учения и тренировки по отработке практических действий
−	 при пожарах;
−	 противопожарная пропаганда.

1.5. Под неработающим населением в настоящем Положении понимаются совершеннолетние граждане, не состоящие в трудовых 
отношениях, за исключением лиц, находящихся в местах лишения свободы, и лица с умственными отклонениями, страдающие 
психическими расстройствами и находящиеся в медицинских организациях, организациях социального обслуживания граждан.

1.5.1 Порядок осуществления обучения неработающего населения мерам пожарной безопасности, в том числе в государственном, 
муниципальном и частном жилищном фонде, в дачных и иных специализированных потребительских кооперативах и товариществах, 
устанавливается органами местного самоуправления городского округа «Котлас», в организациях социального обслуживания 
граждан - домах-интернатах для престарелых и инвалидов – руководителями указанных организаций в соответствии с Положением, 
утвержденным постановлением Правительства Архангельской области.

1.6. Обучение неработающего населения мерам пожарной безопасности организуют юридические лица, осуществляющие 
управление многоквартирными домами, наемными домами на территории городского округа «Котлас» (управляющие организации, 
ТСЖ и др.), МКУ городского округа «Котлас» «Центр мониторинга жилищного фонда и эксплуатации муниципального имущества», 
МКУ «Служба спасения».

1.7. Ответственность за организацию и своевременность обучения мерам пожарной безопасности неработающего населения 
в многоквартирных домах, наемных домах несут юридические лица, осуществляющие управление соответствующими 
многоквартирными домами, наемными домами.

1.8. Юридические лица, осуществляющие управление многоквартирными домами, наемными домами, обязаны ежегодно 
проводить обучение неработающего населения мерам пожарной безопасности нанимателей жилых помещений, собственников 



12

жилых помещений по специальной инструкции (памятке).

1.9. Наниматель, собственник жилого помещения обязан проинструктировать проживающих с ним жильцов о соблюдении мер 
пожарной безопасности.

1.10. Обучение неработающего населения мерам пожарной безопасности, проживающего в общежитии, независимо от его 
принадлежности, ежегодно осуществляет владелец здания.

1.11. Обучение мерам пожарной безопасности неработающего населения, проживающего в помещениях, находящихся в 
ведении Министерства обороны Российской Федерации, МВД, проводят должностные лица квартирно-эксплуатационных органов 
Вооруженных Сил Российской Федерации, службы тыла Министерства внутренних дел.

1.12. Обучение мерам пожарной безопасности неработающего населения, осуществляющего ведение садоводства и огородничества 
для собственных нужд на территориях некоммерческих организаций, созданных гражданами для ведения садоводства, огородничества 
или дачного хозяйства, расположенных на территории муниципального образования «Котлас», осуществляют правления указанных 
организаций не позднее 1 мая ежегодно под подпись.

1.13. Обучение неработающего населения мерам пожарной безопасности в частных жилых домах, находящихся в собственности 
граждан, расположенных на территории муниципального образования «Котлас», осуществляет МКУ «Служба спасения».

1.14. Обучение неработающего населения мерам пожарной безопасности, проживающего в многоквартирных жилых домах, 
находящихся без управления, осуществляет МКУ городского округа «Котлас» «Центр мониторинга жилищного фонда и эксплуатации 
муниципального имущества».

1.15. Комитет гражданской защиты администрации городского округа «Котлас»:
−	 разрабатывает методические рекомендации по обучению неработающего населения мерам пожарной безопасности и 

обеспечивает ими МКУ городского округа «Котлас» «ИРЦ», МКУ «Служба спасения городского округа «Котлас»;
−	 осуществляет контроль за работой по обучению неработающего населения мерам пожарной безопасности.

1.16. Юридические лица, осуществляющие управление многоквартирными домами, наемными домами проводят ежегодный 
противопожарный инструктаж нанимателя, собственника жилого помещения под подпись в журнале, по форме в соответствии с 
приложением к настоящему Положению.

1.17. Финансовое обеспечение расходов, связанных с реализацией настоящего Положения администрацией городского округа 
«Котлас» и муниципальными учреждениями муниципального образования «Котлас», осуществляется за счет средств местного 
бюджета, а юридическими лицами, занимающимися вопросами эксплуатации и обслуживания жилищного фонда, за счет собственных 
средств.

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к Положению об организации обучения неработающего населения городского округа «Котлас» 

мерам пожарной безопасности

ЖУРНАЛ 
учета противопожарного инструктажа неработающего населения

___________________________________________
(наименование организации)

Начат ____________ 20__ г.
Окончен __________ 20__ г

№ 
п/п

Дата 
инструк-

тажа

Ф.И.О. 
инструктируемого Адрес

Подпись Согласие на 
обработку 

персональных 
данных (подпись)

инструкти-руемого инструкти-рующего



13

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 11 января 2022 г. № 5

г. КОТЛАС

Об организации и проведении православного праздника Крещения Господня 
на территории городского округа «Котлас»

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 03 июня 2006 года № 74-ФЗ «Водный кодекс Российской Фе-
дерации», постановлением администрации Архангельской области от 28 апреля 2009 года № 119-па/17 «Об утверждении Правил 
охраны жизни людей на водных объектах в Архангельской области», в целях обеспечения безопасности населения городского округа 
«Котлас» в период проведения православного праздника Крещения Господня в 2021 году на территории городского округа «Котлас», 
руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Признать местом для крещенских купаний купель (иордань), оборудованную на правом берегу реки Северная Двина 613 км                           
(г. Котлас, ул. Виноградова, вблизи территории кафе «Серебряный дождь»). 

2. Утвердить план организации и проведения православного праздника Крещения Господня на территории городского округа 
«Котлас» согласно приложению к настоящему постановлению.

3. Рекомендовать населению городского округа «Котлас»:
3.1 Проводить крещенские купания в купели, указанной в п. 1 настоящего постановления, в периоды с 18:00 18 января 2022 года 

до 02:00 19 января 2022 года и с 10:00 до 24:00 19 января 2022 года во время дежурства спасательных служб и служб экстренной по-
мощи;

3.2. Не использовать для крещенских купаний места, специально непредназначенные (необорудованные) и необеспеченные кон-
тролем со стороны спасательных служб и служб экстренной помощи.

4. Комитету гражданской защиты администрации городского округа «Котлас» (А.Н. Никулин) организовать информирование 
через средства массовой информации, официальный сайт администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в ин-
формационно-телекоммуникационной сети «Интернет», официальную группу администрации городского округа Архангельской 
области «Котлас» в социальной сети «ВКонтакте» населения о функционировании купели (иордани) на территории городского                       
округа «Котлас», соблюдении правил личной безопасности при купаниях в период празднования православного праздника Крещения 
Господня.

5. Управлению городского хозяйства администрации городского округа «Котлас» (Е.Е. Лукину) обеспечить подъездные пути, 
места для стоянок автотранспорта, санитарный порядок на прилегающей к купели (иордани) территории.

6. Начальнику МКУ городского округа Архангельской области «Котлас» «Служба спасения» (Е.В. Вахрушев):
6.1. Привести силы и средства учреждения в готовность к спасению людей на водных объектах в период проведения православ-

ного праздника Крещения Господня на территории городского округа «Котлас»;
6.2. Организовать дежурство группы спасателей МКУ городского округа Архангельской области «Котлас» «Служба спасения» на 

территории купели (иордани) в периоды с 18:00 18 января 2022 года до 02:00 19 января 2022 года и с 10:00 до 24:00 19 января 2022 
года.

7. Рекомендовать Котласскому инспекторскому участку центра ГИМС ГУ МЧС России по Архангельской области» (А.В. Заполь-
ский) провести обследование места для крещенских купаний (иордани) на территории городского округа «Котлас».

8. Рекомендовать 2 пожарно-спасательному отряду ФПС ГПС ГУ МЧС России по Архангельской области (А.П. Кувшинов) спла-
нировать силы и средства учреждения для организации содействия при проведения православного праздника Крещения Господня на 
территории городского округа «Котлас».

9. Рекомендовать ОМВД России «Котласский» (Э.Н. Рукавишников) организовать дежурство, охрану общественного порядка при 
проведении православного праздника Крещения Господня на территории городского округа «Котлас».

10. Рекомендовать ГБУЗ Архангельской области «Котласская центральная городская больница им. Святителя Луки (В.Ф. Войно-
Ясенецкого)» (Д.В. Богданов) организовать дежурство скорой медицинской помощи на территории купели (иордани) при проведении 
православного праздника Крещения Господня.

11. Рекомендовать администрации Свято-Стефановского храма г. Котлас:
- организовать контроль над соблюдением гигиенических требований при предоставлении освященной крещенской воды населе-

нию городского округа «Котлас»;
- принимать меры по соблюдению мер и правил пожарной безопасности при проведении праздничных богослужений.
12. Рекомендовать руководителям организаций, осуществляющих свою деятельность на территории городского округа «Котлас», 

провести среди работников инструктажи о соблюдении правил охраны жизни и здоровья на водных объектах, личной безопасности 
при купаниях в период празднования православного праздника Крещения Господня.

13. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый Кот-
лас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

14. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко



14

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от 11.01.2022 № 5

План организации и проведения православного праздника Крещения Господня 
на территории городского округа «Котлас».

№

п/п
Мероприятие Сроки проведения 

мероприятия Ответственный за выполнение мероприятия

1.

Информирование через средства 
массовой информации, официальный 
сайт администрации городского округа 
Архангельской области «Котлас» в 
информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет», официальную группу 
администрации городского округа Ар-
хангельской области «Котлас в социаль-
ной сети «ВКонтакте» населения:

- об открытии места для крещенских 
купаний (иордани) на территории 
городского округа «Котлас»; 

- соблюдении правил личной безопасно-
сти при купаниях в период празднования 
православного праздника Крещения 
Господня

в период с 14 января 2022 
года по 19 января 2022 года

Комитет гражданской защиты 
администрации городского округа «Котлас»

2.

Проведение мониторинга ледовой 
обстановки на 

р. Северная Двина, с целью определения 
наиболее подходящего места для 
создания крещенской купели (иордани)

в период с 14 января  по 15 
января 2022года

Комитет гражданской защиты 
администрации городского округа «Котлас»,

МКУ городского округа Архангельской 
области «Котлас» «Служба спасения», 
Котласский инспекторский участок центра 
ГИМС ГУ МЧС России  по Архангельской 
области (по согласованию)

3.

Обеспечение подъездных путей (очистка 
от снега, льда), мест для стоянок 
автотранспорта и санитарного порядка 
на прилегающей к купели (иордани) 
территории

до 17 января 2022 года

Управление городского хозяйства 
администрации городского округа «Котлас»,

МБУ городского округа Архангельской 
области «Котлас» «Служба благоустройства»

4.

Подготовка (изготовление) деревянного 
оборудования (короб, поручни и т.д.), 
устанавливаемого в месте крещенских 
купаний (иордани) 

до 18 января 2022 года МБУ городского округа Архангельской 
области «Котлас» «Служба благоустройства» 

5.

Создание (выпил льда) крещенской 
купели (иордани) на р. Северная 
Двина в официальном месте массового 
отдыха людей у воды (напротив кафе 
«Серебряный дождь»)

до 18 января.2022 года МКУ городского округа Архангельской 
области «Котлас» «Служба спасения»



15

6.
Оборудование крещенской купели 
(иордани) деревянным оборудованием 
(короб, поручни, трапы, дорожки)

до 18 января 2022года

МКУ городского округа Архангельской 
области «Котлас» «Служба спасения»,  

МБУ городского округа Архангельской 
области «Котлас» «Служба благоустройства» 

7. Установка на территории крещенской 
купели (иордани) освещения 

В периоды

с 18:00 18 января до 02:00 
19 января.2022 года и с 
15:00 до 24:00 19 января 
2022 года

МБУ городского округа Архангельской 
области «Котлас» «Служба благоустройства» 

8.
Выставление на территории крещенской 
купели леерных заграждений, 
предупреждающих аншлагов

18 января 2022 года МКУ городского округа Архангельской 
области «Котлас» «Служба спасения»

9.
Выставление на территории крещенской 
купели (иордани) палатки для 
переодевания (на 10 человек) 

В периоды

с 18:00 18 января до 02:00 
19 января.2022 года и с 
15:00 до 24:00 19 января 

2022 года

2 пожарно-спасательный 

отряд ФПС ГПС ГУ МЧС

России по Архангельской области (по со-
гласованию)

10.
Выставление на территории крещенской 
купели (иордани) палатки для продажи 
горячего чая 

В периоды

с 18:00 18 января до 02:00 
19 января.2022 года и с 
15:00 до 24:00 19 января 

2022 года

Кафе «Серебряный дождь»

(по согласованию) 

11.
Обеспечение охраны общественного 
порядка на территории крещенской 
купели (иордани)

В периоды

с 18:00 18 января до 02:00 
19 января.2022 года и с 
15:00 до 24:00 19 января 

2022 года

ОМВД России «Котласский»

(по согласованию)

12.

Дежурство группы спасателей МКУ 
городского округа Архангельской 
области «Котлас» «Служба спасения» 

на территории крещенской купели 
(иордани)

В периоды

с 18:00 18 января до 02:00 
19 января.2022 года и с 
15:00 до 24:00 19 января 

2022 года

МКУ городского округа Архангельской 
области «Котлас» «Служба спасения» 

13.

Дежурство кареты Скорой медицинской 
помощи 

на территории крещенской купели 
(иордани)

в период 

с 18:00 до 20:00 

18 января 2022 года

ГБУЗ АО «Котласская центральная городская 
больница им. Святителя 

Луки (В.Ф. Войно-Ясенецкого»)

(по согласованию)



16

Наименование издания «Новый Котлас» Издатель – муниципальное автономное учреждение городского округа Архангельской области «Котлас» «Информационная компания».
Редакция – редакция газеты «Новый Котлас», директор (главный редактор) газеты «Новый Котлас» А.С. Фомин. 

Адрес редакции и издателя: 165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого, 9, тел. 2-59-98. E-mail: kotlastv@mail.ru. 
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Архангельской области 

и Ненецкому автономному округу 11 апреля 2016 года. Рег. номер ПИ № ТУ 29-00564 (учредитель (соучредители) (адрес): муниципальное автономное учреждение городского округа
 Архангельской области «Котлас» « Информационная компания» (165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого,9), Администрация городского округа Архангельской области «Котлас»

 (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3), Собрание депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3).
Отпечатано с готового оригинал-макета в ООО «Типография «Премьер», г.Вологда, ул.Козлёнская, д.63, оф.43.

Печать офсетная. Подписано к печати 13.01.2022 г., по графику в 10 часов, фактически в 12 часов. Тираж 205 экземпляров. Заказ 88.
Распространяется бесплатно. Дата выхода выпуска 14.01.2022 г.

Материалы подготовлены отделом внешних и общественных связей аппарата администрации городского округа Архангельской области «Котлас», тел.: 2-17-12, 2-08-02


